2) Ein paar Worte durch Beschädigung des Papiers unleserlich.

199. Herzog Ernst quittiert über 100 mfl als Voranzahlung der jährlichen Bede. 1356. Apr. 17.

[Lib. parv. cop.]

Von gnade gudes we Ernst de iunghere, hertoge to Brunswic, son hertogen Albrechtes darsilves to Brunswig, bekennen von unser unde unser erven wegen in disme breve, dat unse truwe rad, borgere unser stat to Gothingen von 5 oyrer unde oyrer meynhet wegen dorch vruntchap unde leve willen hebben uns unde unsen erven gelegen 100 mfl lod. s. Gothing. wichte unde witte. Hirumme hebbe we on disse gnade weder gheda[n], dat de vorbeser. von Gothingen schullen von unser unde unser erven wegen in deme anderen 10 iare antorekende to s. Mertines daghe in deme winter, de nu neist tokomende is, bedelos bliven unde latet se von stat an dorch dysser 100 mfl willen der bede, de in dem silven anderen iare uns eder unsen erven denne von deme rad, de nach der tijd weren, vallen moychte, al quid, 15 ledich unde los in disme breve, beingesegelt to orkunde disser vorbeser. dynck von unser unde unser erven wegen med unsem groten hangenden ingesegele, gegheven na Cristus bort unses heren vertegedehalfhundert iar, darnä in dem sesten iare, an deme palmavende.

\*200. Herzog Ernst bestimmt die Grenzen der geistlichen und weltlichen Gerichtsbarkeit und verpflichtet die Geistlichkeit zu einer Vesper und Mette Mittwoch und Donnerstag in der Osterwoche. 1356. Apr. 18.

Abgedr. 3. u. G.-Beschr. III, S. 287 ff. [Stadt-Archiv 296.]

In nomine Domini Amen. Dei gratia Ernestus dux in Brunswic[n], natus quondam magnifici principis domini Alberti ducis ibidem pie memorie, ac Otto dux, primogenitus noster, omnibus Christi fidelibus, ad quos litere presentes pervenerint, 5 cum salute gratiam nostram et omne bonum. Sane intelleximus, quod in territorio seu dominio nostro nonnulli officiati, iustitiarii ac servitores nostri clero nimium molesti in pluri-

bus et infesti abbates, prepositos, ecclesiarum, capellarum  
 et altarium rectores, sacerdotes, dyaconos, subdyaconos ce-  
 terosque clericos totumque clerum religiosum et secularem 10  
 in ipso dominio nostro degentem in personis, rebus et bonis  
 suis tam in vita quam in morte spoliis et depredationibus  
 multipliciter molestant et perturbant contra Deum et iustitiam  
 et ecclesiasticam libertatem et inter cetera nituntur eis talias  
 et collectas et alia onera importabilia nostro nomine inponere 15  
 et ipsorum clericorum decedentium sive testatorum sive inte-  
 statorum bona sibi nomine nostro tamquam debita vendicare  
 et usurpare, tamquam idem clerus seu clericci intestabiles  
 existant et non habeant ius seu facultatem faciendi testamenta  
 vel ea ad ecclesias, beneficia, heredes seu amicos suos trans- 20  
 mittendi vel ipsis relinquendi aut de eis alias disponendi,  
 arbitrandi et moderandi, prout ipsis videbitur expedire, et ut  
 literas apostolicas vel alias impetrantes seu ad iudices ordi-  
 narios ecclesiasticos recurrentes, super causis, negotiis, liti-  
 bus, questionibus sive controversiis, que de iure aut antiqua 25  
 consuetudine ad forum ecclesie pertinént, optinere non pos-  
 sint in eis per eosdem ordinarios ecclesiasticos iudices vel  
 apostolicas aut alias literas iustitie complementum, quin potius  
 super illis recurrere ad iudicium seculare vel a lite,  
 causa, questione seu controversia desistere et penam sive 30  
 multam unius marce puri et boni argenti solvere compellantur,  
 occasione quorum inter nos, officiatos, iustitiarios, ser-  
 vidores ac alios subditos nostros ac ipsos clerum et clericos  
 sepe et frequentius scandala et odia plurima, indignationes  
 et persecutions ac gravissime discordie suscitantur, nos 35  
 multis grandibusque periculis, que exinde proventura  
 verisimiliter timentur, intendentes sceleri pio et oportuno re-  
 medio obviare, ita quod super hiis omnibus, prout expedit  
 et decet, sollicite et benigne provideatur, prehabita cum fide-  
 libus et consiliariis nostris deliberatione diligent, ex parte 40  
 nostra et heredum seu successorum nostrorum ordinamus,  
 constituimus et concedimus gratiōse, ut dictus clerus suis  
 bonis et rebus tam in vita quam in morte libere utatur et  
 perfruatur et de eis testetur seu testamenta ordinet et faciat

45 et ea seu eas ad ecclesias, beneficia, heredes seu amicos  
 suos transmittat vel ipsis alias relinquat ac alias de eis omni-  
 mode libere disponat, moderet et arbitretur, prout sibi se-  
 cundum Deum et iustitiam videbitur expedire, et super hoc  
 habeat plenam et liberam facultatem et super causis, negotiis,  
 50 litibus, questionibus sive controversiis suis inter ipsum cle-  
 rum et officios, iustitiarios, servidores et subditos nostros  
 existentibus seu ventilantibus ad iudices ecclesiasticos ordi-  
 narios seu delegates libere recurrat et ibidem ius suum pro-  
 sequatur, volentes, asserentes et dicentes bona fide, ut tene-  
 mur, dictum clerum in suis iuribus, libertatibus, privilegiis  
 ecclesiasticis et aliis deberi perpetuis temporibus omnimode  
 et inviolabiliter persistere et ipsum ab omni onere exactionis  
 seu taliationis eximere seu exemptum esse et eum in eis a  
 dictisabus, violentiis et iniuriis aliis contra dictos offi-  
 ciatos, iustitiarios, servidores et subditos nostros ac quoscun-  
 que alios fideliter defensare et defendere, manuteneret et fir-  
 miter conservare et dictos iustitiarios, servidores et subditos  
 nostros et quoscunque alios ab huiusmodi abusibus, violentiis  
 et iniuriis aliis pro toto posse nostro effectualiter compescere  
 65 et prohibere nec pati vel sustinere volumus, ut etiam non  
 debemus, quod occasione concessionis presentium vel aliqua  
 alia ipsi clero predicto nunc vel in futurum ab eis aut ab  
 aliquo alio aliqua talia vel collecta imponatur et in personis,  
 rebus et bonis ipsius aliqua molestia seu iniuria quomodo-  
 libet irrogetur, hac modificatione tamen adiecta, quod si ipse  
 cleris vel quisquam ex eo sibi putaverit aliquod ius seu  
 aliquam actionem contra officios, iustitiarios, servidores ac  
 subditos nostros et quemlibet eorum competere, et ipsos seu  
 quemlibet eorum super eis velit et possit coram iudice ecclae-  
 70 siastico ordinario seu delegato trahere et convenire et ipsa  
 actio seu ius de rebus temporalibus seu prophanis existat,  
 prius super ipsis ad nos sive officios vel iustitiarios nostros  
 et utique ad illum iustitiarium nostrum, sub cuius iurisdic-  
 tione talis convenientius domicilium habeat et larem sive ig-  
 80 nem foveat, super ipsis recurrat et ab eo petat, sibi super  
 ipsis de tali conveniendo iustitiam exhiberi, cui nos, officios,

iustitiarii nostri et precipue ille iustitarius, sub cuius iurisdictione ille conveniendus, ut premittitur, domicilium habet, larem et ignem proprium fovet, de illo conveniendo super 85  
ipsis infra mensem, a tempore recursionis huiusmodi immediate sequentem et computandum, iustitiam ordinabimus et faciemus, aut ordinet et faciat expeditam vel si commode poterimus vel poterit, eos amice super ipsis componemus vel componat in amicitia vel in iure. Alioquin extunc clerus ipse vel quisquam aut qui ex eo super iure et actione 90  
seu causis, negotiis, litibus, questionibus sive controversis huiusmodi contra officiatos, iustitarios, servidores et subditos nostros, ut premittitur, conveniendos ad dictos ecclesiasticos ordinarios seu delegatos iudices, ut predicitur, libere recurrere et ibidem suum ius prosequi debeant, valeant et possint absque omni pena et multa, indignatione, molestia seu impedimento nostris seu officiatorum, iustitiariorum, servitorum et subditorum nostrorum, prout superius est expressum. Quia vero de fidelibus non est tam de solita quacunque inventione fidendum quam de instantia orationis humilis et devote spe- 100  
randum, hiis duximus adiungendum, ut in opido nostro Gottinghen in ecclesia s. Johannis ibidem, cuius patroni sumus et cuius ius patronatus ad nos dinoscitur pertinere, idem clerus singulis annis in perpetuum et quolibet in anno semel feria IV. de vespere et feria V. de mane proxima subsequente infra octavas pasche ad preces nostras, quas eidem clero porrexiimus et porrigitus per presentes et in quibus nos ipse cleris de sua mera liberalitate nolint non audire sed eas magis liberaliter exaudire conveniat et convenire teneatur et ab ipso sollempni memoria progenitorum, propinquorum, benefactorum, fidelium nostrorum ac nostrum et heredum successorumque nostrorum ac omnium fidelium defunctorum vigiliis et missis pro defunctis et aliis sollemniter celebrata pro nobis et heredibus seu successoribus nostris humiles preces fundantur ad Dominum et apud Deum devotis 115  
orationibus insistatur, ut ipse, qui in sublimibus et in infimis cuncta bona efficit et operatur, efficiat et operetur, ut nos heredesque ac successores nostri ad defendendum, tuendum

et regendum ipsum clerum subditosque nostros ac totam ter  
 120 ram nostram efficiamur semper validi, benivoli, prompti et  
 parati et in hoc nos habeamus et habere valeamus, prout  
 animarum nostrarum salus exigit et ipsorum necessitas postulat  
 et requirit. In quorum omnium testimonium et robur firmius  
 sigillum nostrum domini Ernesti ducis predicti, quo ipse pri-  
 125 mogenitus noster nobiscum coutur, in premissis presentibus  
 duximus appendendum. Datum et actum Gotinghen a. D.  
 MCCCLVI, ipso die palmarum.

(Das Siegel ist abgefallen.)

\*201. Albert Rode, Pfarrer zu Altengrone, vergleicht sich mit dem Rathé über die ihm von Göttingischen Bürgern zugesetzte Unbill<sup>1</sup>.  
 1356. Apr. 22.

[Stadt-Archiv 158.]

In nomine Domini amen. Theodericus Rufi, officialis ecclesie Northunensis, omnibus ac singulis, quorum interest seu interesse poterit quomodolibet in futurum, reverentie quantum poterit et honoris. Cum alias inter discretum virum  
 5 dominum Albertum Rufi, rectorem ecclesie in Aldengrona, parte ex una ac Johannem de Guzstede<sup>2</sup>, Hugonem de Stokhusen, Walle de Berlevessen, famulos, Johannem de Glesse, schultetum in Gotinghen, ceterosque in hac parte suos complices omnesque et singulos se cum hiis partem facientes parte  
 10 ex altera controversia seu questionis materia occasione aliquot ovium ceterarumque rerum dicto domino Alberto per antedictos, ut presumitur, ablatarum graviter verteretur, promulgatis nichilominus contra memoratos ad instantiam dicti domini Alberti excommunicationis, cessationis et tandem inter-  
 15 dicti sententiis, constitutus coram nobis idem dominus Albertus maturo consilio ac deliberatione prehabitatis animo transigendi

<sup>1)</sup> Die Sache war schon 1355 anhängig, wo Heinrich Decan zu S. Marien in Gimbeck ein Schreiben an den Rath (29. Aug.) erläßt [Stadt-Archiv 188]. Ein Schreiben des Rathes 4. Sept. 1355, Stadt-Archiv 1305, der Beklagten 1. Sept. Stadt-Archiv 189.

seu amicabiliter conponendi remisit, cessit ac libere renun-  
 tiavit presentibusque remittit, cedit ac libere renuntiat omni  
 actioni, iuri ac inpetitioni quibuslibet, que sibi super pre-  
 missis contra prefatos competere videbantur, promittens sti-  
 pulatione sollempni et nichilominus sub pena excommunicati-  
 onis late sententie arbitrans pro se suisque heredibus om-  
 nibus ac singulis sibi adherentibus in hac parte, quod super  
 controversiis, questionibus et universaliter dampnis et inter-  
 esse, iniuriis et contumeliis pretextu latis huiusmodi forte 25  
 subortis et illatis per se vel per alium aut alios ulterius co-  
 ram quoconque iudice non procedet nec instituet nec institui  
 consentiet nec opem seu operam dabit, ut contra sepedictos  
 aut eorum in hac parte complices alicubi aliquatenus proce-  
 datur iuris ratione aliqua sive facti, sed in forma mere con- 30  
 positionis amicabilis dictis controversiis et questionibus finem  
 imposuit ac per presentes inponit libere cum effectu. Verum  
 super et ex eo, quod disereti viri consules in Gothingen  
 Thydericum Knyp ac Johannem Stym de Embeke pro com-  
 missa violentia proscripterunt ac Herwicum et Johannem, 35  
 filios Ottonis Ryseclot, similiter proscriptos incarcaverunt  
 quodque consules antedicti propter auditum huiusmodi vio-  
 lentie strepitum domum et curiam domini Alberti prefati  
 adierunt, idem dominus Albertus remisit, cessit ac libere re-  
 nuntiavit presentibusque remittit, cedit ac libere renuntiat, 40  
 prout supra, omni actioni, iuri ac inpetitioni quibuslibet, si  
 que sibi suisve heredibus aut alicui seu aliquibus sui nomine  
 super premissis in premissos consules, communitatem, con-  
 cives aut familiares aliquos aut aliquo modo advenientes in  
 hac parte competere viderentur, modo, forma, stipulatione, 45  
 pena, cautelisque singulis antedictis. Hiis omnibus et singulis,  
 ut premittitur, placitatis et ordinatis ego Albertus Rifi, rector  
 ecclesie in Aldengrona, prelibatus sincere consentio atque in  
 hiis et quolibet eorum generosum principem dominum meum  
 dominum Ernestum ducem in Bruneswig iuniorem una cum 50  
 suis renuntiando penitus quitum et solutum assero et di-  
 mitto. Testes huius rei sunt honorabiles viri Henricus s.